[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня  2020 г.  № 376
О содействии избирательным комиссиям Аргаяшского муниципального района в организации подготовки и проведении Общероссийского голосования
В соответствии с Постановлением Губернатора Челябинской области о 18.03.2020 № 83
администрация Аргаяшского муниципального района постановляет:

1. Создать рабочую группу по решению вопросов, связанных
подготовкой и проведением Общероссийского голосования на
территории Аргаяшского муниципального района и утвердить её состав (приложение).

2. Рабочей группе обеспечить координацию работы органов местного самоуправления, служб и организаций, находящихся да территории Аргаяшского муниципального района, по оказанию содействия в организации  подготовки и проведения Общероссийского голосования.

3. Заместителю главы Аргаяшского муниципального района по вопросам ЖКХ и градостроительства (Абылхасынов Р.А.) оказывать содействие главам поселений Аргаяшского муниципального района по обеспечению в день голосования:

          1) бесперебойной подачи электрической энергии на территории соответствующих поселений;

          2) стабильной работе телефонной связи с населенными пунктами района;

          3) содержанию улиц и дорог в проезжем состоянии;

4) пожарной безопасности помещений избирательных комиссий и помещений для голосования.
3. Отделу информационных технологий администрации Аргаяшского муниципального района (Сорокин Д.В.) в период подготовки и проведения Общероссийского голосования оказывать содействие главному специалисту

информационного центра Избирательной комиссии Челябинской области по обеспечению бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
4. Управлению социальной защиты населения Аргаяшского муниципального района (Хакимова Л.Т.) совместно с Аргаяшским районным Советом ветеранов (Кондратьевна С.П.), местной общественной организацией инвалидов Аргаяшского муниципального района (Хамидуллин Н.Н.) в период подготовки Общероссийского голосования организовать работу по передаче сведений об избирателях с ограниченными физическими возможностями в участковые избирательные комиссии.
5. Начальнику Управления культуры, туризма и молодежной политике (Семенякина Н.Н.):

-  оказать содействие территориальной избирательной комиссии Аргаяшского района и нижестоящим избирательным комиссиям в обеспечении участковых избирательных комиссий не позднее 16 июня 2020 года компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении участников общероссийского голосования в список участников общероссийского голосования по месту нахождения,  а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах общероссийского голосования с машиночитаемым кодом;
- предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе необходимые помещения, включая помещение для проведения общероссийского голосования, помещение для хранения документации, связанной с подготовкой и проведением общероссийского голосования, и помещение для приема заявлений о включении участников общероссийского голосования в список участников общероссийского голосования по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и документаций).

6. Начальнику Районного управления образования (Сафиуллин И.Т.):

-  оказать содействие территориальной избирательной комиссии Аргаяшского района и нижестоящим избирательным комиссиям в обеспечении участковых избирательных комиссий не позднее 16 июня 2020 года компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении участников общероссийского голосования в список участников общероссийского голосования по месту нахождения,  а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах общероссийского голосования с машиночитаемым кодом;

- предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе необходимые помещения, включая помещение для проведения общероссийского голосования, помещение для хранения документации, связанной с подготовкой и проведением общероссийского голосования, и помещение для приема заявлений о включении участников общероссийского голосования в список участников общероссийского голосования по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и документаций).

7. Редакции газеты «Восход» (Хибатуллина Р.Б.):

обеспечить содействие избирательным комиссиям в осуществлении информирования участников общероссийского голосования о подготовке и проведении общероссийского голосования;

 обеспечить публикацию решений избирательных комиссий, итогов голосования и результатов выборов в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области.
8. Рекомендовать:

1) Главам сельских поселений, входящим в состав Аргаяшского муниципального района, на территории которых находятся избирательные участки:
- оказать содействие территориальной избирательной комиссии Аргаяшского района и нижестоящим избирательным комиссиям в обеспечении участковых избирательных комиссий не позднее 16 июня 2020 года компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении участников общероссийского голосования в список участников общероссийского голосования по месту нахождения,  а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах общероссийского голосования с машиночитаемым кодом;

- предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе необходимые помещения, включая помещение для проведения общероссийского голосования, помещение для хранения документации, связанной с подготовкой и проведением общероссийского голосования, и помещение для приема заявлений о включении участников общероссийского голосования в список участников общероссийского голосования по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и документаций).

- обеспечить охрану и пожарную безопасность помещений избирательных участков, обеспечить избирательные участки телефонной связью, телефонными аппаратами;
־ благоустроить избирательные участки, обеспечить доступность участков для граждан с ограниченными возможностями;
- при проведении общероссийского голосования в труднодоступных и отдаленных местностях, а также вне помещения для проведения общероссийского голосования с 25.06.2020 по 30.06 2020г., предоставить соответствующим избирательным комиссиям транспортные средства;
- выделять специально оборудованные места для размещения печатных агитационных материалов;
- назначить ответственных лиц администрации за организацию работы по подготовке и проведению голосования, дежурных в день голосования. Данную информацию направить в отдел организационно-контрольной работы и делопроизводства администрации Аргаяшского муниципального района с указанием ФИО ответственных лиц и дежурных, их контактных номеров телефонов;
2) Временно исполняющему обязанности начальника Отдела МВД России по Аргаяшскому району (Мухаметжанов Р.Л.)
- обеспечить общественную безопасность и охрану общественного порядка в период подготовки и проведения голосования;
- принимать меры по пресечению экстремистской и противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду, своевременно информировать соответствующие избирательные комиссии о выявленных фактах и принятых мерах
- обеспечить на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы;
־ принимать меры по предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, а также незамедлительное информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах;
־ направлять специалистов по запросам соответствующих избирательных комиссий (по согласованию) для работы в избирательных комиссиях Аргаяшского муниципального района;
3) Главному врачу ГБУЗ "Районная больница с. Аргаяш" (Панков Н.Е.) оказывать постоянное содействие избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации при голосовании пациентов, находящихся в медицинских стационарных учреждениях Аргаяшского муниципального района.
5) Заместитель начальника Отдела надзорной деятельности № 16 Главного управления МЧС России по Челябинской области (Нургалеев И.М.) организовать проведение инструктажа с председателями участковых избирательных комиссий об организации противопожарной безопасности на избирательных участках и в помещениях для голосования.

9. Признать утратившим силу постановление администрации Аргаяшского муниципального района от 21.06.2019  № 452 «О содействии избирательным комиссиям Аргаяшского муниципального района в организации подготовки и проведении выборов Президента Российской Федерации».
10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Аргаяшского

муниципального района

                  И.В. Ишимов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Аргаяшского муниципального района от 11 июня  2020 г.  № 376
СОСТАВ
рабочей группы по решению вопросов, связанных с подготовкой и
проведением 01 июля 2020 года общероссийского голосования на территории Аргаяшского муниципального района
	№
	ФИО
	Должность

	1
	Ишимов  И.В.
	глава Аргаяшского муниципального района

	2
	Антоняк Т.М.
	председатель Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района, заместитель председателя рабочей группы

	3
	Плаксина О.А.
	начальник отдела организационно-контрольной работы делопроизводства, секретарь рабочей группы

	4
	Абылхасынов Р.А.
	заместитель главы Аргаяшского муниципального района по вопросам ЖКХ и градостроительства

	5
	Аккулова Л.И.
	начальник правового отдела администрации Аргаяшского муниципального района

	7
	Валякина О.В.
	заместитель председателя ТИК Аргаяшского муниципального района, руководитель аппарата ТИК Аргаяшского муниципального района

	8
	Галин И.С.
	заместитель начальника полиции Отдела МВД по Аргаяшскому району (по согласованию)

	9
	Юсупова Л.И.
	заместитель главы Аргаяшского муниципального района по социальной политике

	10
	Косарев С.В.
	заместитель главы Аргаяшского муниципального района по управлению имуществом и земельным отношениям

	11
	Нургалеев И.М.
	заместитель начальника Отдела надзорной деятельности № 16 Главного управления МЧС России по Челябинской области (по согласованию)

	12
	Сафиуллин И.Т.
	начальник Управления образования Аргаяшского муниципального района

	13
	Семенякина Н.Н.
	начальник Управления культуры, туризма и молодежной политике

	14
	Хакимова Л.Т.
	руководитель Управления социальной защиты населения Аргаяшского муниципального района

	15
	Хибатуллина Р.Б.
	главный редактор АНО "Объединенная редакция Аргаяш - Медиа" (по согласованию)

	16
	Главы сельских поселений, расположенных на территории Аргаяшского
муниципального района (по согласованию)